

*

Số 213-BC/ĐU

BÁO CÁO

**công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
và cải cách tư pháp 9 tháng đầu năm 2023**

I- Tình hình an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, tham nhũng, tiêu cực

1. Tình hình an ninh quốc gia

1.1. Tình hình an ninh chính trị nội bộ: Được giữ vững ổn định.

1.2. Tình hình an ninh nông thôn

Tình hình mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong Nhân dân liên quan đến đất đai, tài sản trên đất vẫn xảy ra, tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất an ninh trật tự (ANTT).

Trong 9 tháng đầu năm 2023, đã chỉ đạo UBND phường giải quyết yêu cầu cấp quyền sử dụng đất của ông Lê Trung Mãng (ở Tổ dân phố Hòa Thạnh) tại thửa đất số 15, 20 tờ bản đồ số 13 phường Phổ Hòa; yêu cầu của ông Lê Quốc Thắng (ở Tổ dân phố An Thường) về bồi thường đất thu hồi để thực hiện dự án Cầu Bàu – Sông Ró. Qua giải quyết, cơ bản đã giải thích thỏa đáng cho người dân về quyền và lợi ích hợp pháp theo quy định của pháp luật, người dân đồng tình, chưa phát hiện có dấu hiệu khiếu kiện kéo dài.

Nắm tình hình, chỉ đạo UBND phường giải quyết yêu cầu giải quyết bồi thường đất thu hồi của bà Đào Thị Khéo để thực hiện Khu cải táng mồ mả tại TDP An Thường phục vụ xây dựng đường cao tốc Bắc – Nam .

Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình liên quan đến dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn đi qua địa bàn phường Phổ Hòa.

1.3. Tình hình an ninh tôn giáo

Trong 9 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn phường diễn ra các hoạt động tôn giáo như: các nghi lễ tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán 2023, rằm tháng 7... Qua theo dõi, các hoạt động tôn giáo trên địa bàn đều diễn ra thuận tụy, đảm bảo các quy định của pháp luật, không phát sinh hoạt động gây mất an ninh trật tự.

1.4. Tình hình hoạt động của người nước ngoài

Có 05 trường hợp việt kiều, người nước ngoài lưu trú, thăm thân tại địa phương dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Qua theo dõi, quản lý người nước ngoài và Việt kiều trong thời gian lưu trú trên địa bàn, chưa phát hiện nghi vấn có liên quan đến an ninh Quốc gia và trật tự an toàn xã hội.

2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội

- Tội phạm về trật tự xã hội:

+ Tiếp nhận 01 vụ trộm cắp tài sản: Vào khoảng 14h00 ngày 24/12/2022, bà Nguyễn Thị Màu (Sinh năm 1963, hộ khẩu thường trú tại Tổ dân phố Hòa Thạnh, phường Phở Hòa) chở cháu đi học về, khi vào nhà thì phát hiện bị mất 01 điện thoại di động Samsung Galaxy A03s đang sạc bị kẻ gian lấy trộm. Vụ việc đang được Đội CSHS Công an thị xã Đức Phổ thụ lý, giải quyết.

+ Phối hợp Đội CSHS phát hiện 01 vụ đánh bạc dưới hình thức chơi bầu cua thắng thua bằng tiền: Lúc 18 giờ 00 phút ngày 03/02/2023, CAP Phở Hòa phối hợp với Đội CSHS CATX Đức Phổ phát hiện lập biên bản vụ đánh bạc dưới hình thức chơi bầu cua thắng thua bằng tiền tại nhà ông Trần Văn Hùng (SN 1973, ở TDP Hòa Thạnh, P. Phở Hòa), có 08 đối tượng tham gia. Vụ việc đang được Đội CSHS Công an thị xã Đức Phổ thụ lý, giải quyết.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy, môi trường: Qua tuần tra, kiểm soát phối hợp với Đội CSKT Công an Thị xã, Hạt kiểm lâm Đức Phổ phát hiện 02 vụ việc vi phạm pháp luật về kinh tế:

+ Ngày 26/12/2022, qua công tác tuần tra, Công an phường Phở Hòa phối hợp với Hạt kiểm lâm thị xã Đức Phổ phát hiện khoảng từ 6 -8 m³ gỗ rừng tự nhiên đang tập kết tại khu vực đất trống dốc Lâm Trường thuộc Tổ dân phố Hiên Văn, phường Phở Hòa. Tổ công tác đã tiến hành lập biên bản. Đến chiều ngày 28/12/2022, Công an phường phối hợp với UBND phường kiểm đếm và bàn giao cho Hạt kiểm lâm Đức Phổ để xử lý theo đúng quy định.

+ Khoảng 5 giờ 15 phút ngày 31/12/2022, Tổ công tác Công an phường Phở Hòa phát hiện xe ô tô BKS 76C-05052 do tài xế Huỳnh Văn Thà (SN 1979, hộ khẩu thường trú ở tổ dân phố Hiên Văn, phường Phở Hòa) điều khiển đến khu vực tổ dân phố Nho Lâm trên xe có khoảng 1,89 ster củi, chủng loại: thành ngạch, trám trắng, không có hồ sơ lâm sản. Tiếp tục mở rộng điều tra, phát hiện tại khu đất vườn của ông Huỳnh Văn Thà có tàng trữ 06 lóng gỗ tròn với tổng khối lượng là 0,074 m³ và 2,48 ster củi, Công an phường đã lập biên bản.

Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: Vào khoảng 08h20' ngày 19/7/2023, Công an phường phối hợp Đội CSĐTTP về KT – CV Công an thị xã Đức Phổ bắt quả tang bà Phạm Thị Thu Thùy (Sinh năm 1989) ở huyện Tư

Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi có hành vi giao sỏ đỏ (nghỉ giả) và nhận tiền của một số người dân trên địa bàn phường Phổ Hòa tại nhà ông Trần Ngọc Loan (sinh năm 1971) ở Tổ dân phố Hiến Văn, phường Phổ Hòa. Vụ việc đang được Đội CSĐTTP về KT – CV Công an thị xã Đức Phổ thụ lý, giải quyết.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ, bị thương 01 người. Nội dung vụ tai nạn: Vào lúc 18 giờ 35 phút ngày 24/01/2023, tại Cầu Bàu thuộc tổ dân phố An Thường, phường Phổ Hòa xảy ra 01 vụ va chạm giao thông giữa xe ô tô biển kiểm soát 51F-357.21 do Hà Chút điều khiển đi theo hướng từ Nam ra Bắc đến đoạn đường trên thì va chạm với xe mô tô (không có biển số) do Huỳnh Nhỏ điều khiển theo hướng ngược lại. Hậu quả: Huỳnh Nhỏ bị thương, được đưa đi cấp cứu tại bệnh viện. Vụ việc đã được bàn giao cho Trạm Cảnh sát giao thông Đức Phổ thụ lý, giải quyết.

3. Khái quát về tình hình tham nhũng

Công tác phòng, chống tham nhũng được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; việc kê khai tài sản và công khai bản kê khai tài sản của cán bộ, công chức được thực hiện theo đúng quy định. Trong 9 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn phường chưa phát hiện có trường hợp tham nhũng.

4. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tham nhũng, tiêu cực

Hiện nay, dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam đi qua địa bàn phường đang thi công. Qua việc theo dõi nắm tình hình nhìn chung ổn định, không có vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh quốc gia, khiếu nại, tố cáo.

II- Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực và cải cách tư pháp

Đảng ủy kịp thời phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đảng ủy đã ban hành các nghị quyết như: Nghị quyết số 36-NQ/ĐU ngày 09/01/2023 về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2023; Nghị quyết số 38-NQ/ĐU ngày 13/01/2023 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023; Nghị quyết số 37-NQ/ĐU ngày 09/01/2023 về lãnh đạo thực hiện công tác an ninh trật tự năm 2023.

Đảng ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp tại cơ quan, đơn vị; thường xuyên lồng ghép vào các cuộc họp, hội nghị quán triệt tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; chỉ đạo Hội đồng nhân dân phường thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát các hoạt động của Ủy ban nhân dân phường nhằm ngăn chặn có hiệu quả về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí; chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trong mọi lĩnh vực, tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động của cơ quan; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc thu, chi từ ngân sách Nhà nước đảm bảo theo đúng quy định, được công khai minh bạch, rõ ràng. Chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể thực hiện công tác tự kiểm tra, giám sát từng lĩnh vực, từng ngành mình phụ trách. Qua đó kịp thời đánh giá tình hình và kết quả thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Lãnh đạo, chỉ đạo xử lý kịp thời các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội xảy ra trên địa bàn.

III- Kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp

1. Kết quả công tác nội chính

1.1. Kết quả công tác quân sự, quốc phòng của địa phương

Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu đúng quy định, đảm bảo 100% quân số. Triển khai lực lượng dân quân phối hợp lực lượng công an tuần tra, bảo vệ các mục tiêu quan trọng, giữ vững tình hình an ninh chính trị – trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tổ chức giao quân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2023 đạt 110% chỉ tiêu trên giao (*11/10 thanh niên*). Tham gia huấn luyện Dân quân và huy động dân quân bình chủng huấn luyện đạt 100%. Tổ chức huấn luyện dân quân tại chỗ đạt 100%. Phối hợp với trung đoàn 64 sư đoàn 320 phúc tra quân nhân dự bị năm 2023 và huy động quân nhân tham gia huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Cử 02 quân nhân dự bị đi tham gia lớp đào tạo sĩ quan dự bị tại trường quân sự Quân khu 5. Nâng cao chất lượng quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức đón 09 đồng chí quân nhân xuất ngũ về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị theo qui định. Tổ chức đăng ký tuổi 17 cho thanh niên, kết quả đăng ký 20/22 thanh niên, chưa đăng ký 02 thanh niên.

1.2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia

Đảng ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và triển khai thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm an ninh quốc gia. Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa đối với các hành vi xâm phạm an ninh quốc gia. Trong 9 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn phường không xảy ra vụ việc, vụ án xâm phạm an ninh quốc gia.

Thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình địa bàn, nhất là tình hình thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư; nắm tình hình công nhân đến thực hiện dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn phường, kết quả rà soát, lập danh sách 178 người. Chỉ đạo các ban ngành liên quan phối hợp tham gia tổ tuyên truyền, vận động của UBND

ngành liên quan phối hợp tham gia tổ tuyên truyền, vận động của UBND phường giải quyết 02 trường hợp phản ánh, kiến nghị liên quan đến dự án cao tốc. Công an phường tham gia chia sẻ 51 tin, bài trên trang Fanpage Cờ đỏ Phở Hòa; viết 06 tin, bài tuyên truyền.

1.3. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Trong 09 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn phường xảy ra 02 vụ va chạm giao thông đường bộ làm 03 người bị thương. Xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản tại tổ dân phố Hiến Văn; phối hợp Đội Cảnh sát hình sự phát hiện 01 vụ đánh bạc dưới hình thức chơi bầu cua thắng thua bằng tiền. Phối hợp với Đội CSKT và Hạt kiểm lâm thị xã lập biên bản và xử lý 02 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế có liên quan đến cây gỗ trên rừng phòng hộ Đập Liệt Sơn. Tiến hành cho cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, các khu dân cư và phường đăng ký chỉ tiêu Thông tư số 124/2021/TT-BCA; kết quả có 1.032 hộ gia đình, 04 tổ dân phố, 01 cơ quan, 01 cơ sở giáo dục đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023. Xây dựng 01 mô hình “Hộ an toàn – Tổ dân phố bình yên”. Thực hiện Kế hoạch xây dựng thí điểm “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2023. Tổ chức 07 lượt tuyên truyền tập trung về kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho hội viên Chi hội phụ nữ 04 tổ dân phố trên địa bàn với 575 lượt người tham dự.

Thực hiện cấp căn cước công dân 100% cho các đối tượng thuộc diện theo quy định; kích hoạt tài khoản định danh điện tử đạt 97%.

Tổ chức 04 lượt tuyên truyền tập trung về kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho hội viên Chi hội phụ nữ 04 tổ dân phố trên địa bàn với 115 lượt người tham dự; tổ chức 36 lượt tuần tra vũ trang phòng, chống tội phạm trên địa bàn phường có 72 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Tổ chức 06 lượt tuyên truyền tập trung về công tác phòng, chống tội phạm ma túy, mại dâm với hơn 180 lượt người tham dự. Gọi hỏi, răn đe 15 lượt các loại đối tượng và tiến hành test nhanh ma túy 03 đối tượng, chưa phát hiện vi phạm.

1.4. Công tác nội chính

Công an tham mưu UBND phường tổ chức Diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”.

Công tác ban hành văn bản và công tác phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện tốt; công tác hộ tịch và chứng thực được thực hiện nhanh chóng, đúng pháp luật; công tác hoà giải ở cơ sở thực hiện theo quy định. Công tác thanh tra, công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện. Đẩy mạnh công tác thanh tra, công tác phòng, chống tham nhũng triển khai thực hiện. Thực hiện tiếp công dân định kỳ và giải quyết đơn thư khiếu

Công tác thanh tra, công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện. Đẩy mạnh công tác thanh tra, công tác phòng, chống tham nhũng triển khai thực hiện. Thực hiện tiếp công dân định kỳ và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định. Trong 09 tháng đầu năm 2023 các tổ hòa giải đã giải quyết được 12 đơn/12 vụ, chiếm tỷ lệ 85,71%, gồm: Đơn khiếu nại 06 đơn/06 vụ; đơn tố cáo 01 đơn/01 vụ; đơn kiến nghị, phản ánh đã giải quyết được 10 đơn/10 vụ. Hiện còn tồn 02 đơn/02 vụ (*kiến nghị, phản ánh*), chiếm tỷ lệ 14,28%, hiện nay đang giải quyết.

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức như: Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,...góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, trước hết là của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền. Qua đó đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên; tạo chuyển biến về tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, khuyến khích tự tu dưỡng, rèn luyện, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phòng, chống các biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ.

2.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực

Cấp ủy xác định công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp bách để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; gắn công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; việc kê khai và công khai tài sản thu nhập cá nhân được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng đối tượng theo quy định.

của Nhân dân, nhất là những phản ánh, kiến nghị xử lý về tình trạng "*những nhiễu*" trong việc thực thi nhiệm vụ công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức và những thông tin tố giác, tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí (*nếu có*). Trong 09 tháng đầu năm 2023, Đảng ủy tổ chức Hội nghị tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố Nho Lâm, Hiền Văn và An Thường. Nội dung lấy ý kiến về: Đề nghị cấp trên cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau cải tạo, dồn điền đổi thửa cho Nhân dân tổ dân phố Hiền Văn; khai thông dòng chảy sông Lò Bó; làm kênh bê tông đồng cải tạo; làm cầu máng để Nhân dân đi lại; phản ánh lên cấp trên việc đơn vị thi công hầm số 1 đường cao tốc nổ mìn gây chấn động đến nhà dân; đường lên hồ Liệt Sơn xe vận tải quá lớn gây hư hỏng nặng.

Kết quả tiếp dân, đối thoại: Tổng số người tham dự 171 người. Tổng số người dân ý kiến là 25 lượt người với 30 nội dung. Tổng số nội dung được trả lời thỏa đáng được Nhân dân đồng tình thống nhất 28 nội dung, còn lại 02 nội dung tiếp tục giải quyết (*mới tổ chức Hội nghị đối thoại Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố Hiền Văn ngày 30/8/2023*).

2.3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động phòng ngừa công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí theo các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nghiêm túc thực hiện quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; quy định về những điều đảng viên không được làm gắn với thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; tăng cường nâng cao vai trò trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý (*theo Quy định số 426-QĐ/TU ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy*). Đảng ủy quán triệt trong cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực với phương châm: Đảng viên phải gương mẫu hơn quần chúng, cán bộ phải gương mẫu hơn nhân viên, cán bộ giữ chức vụ càng cao càng phải gương mẫu.

Tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ, trực tiếp đứng đầu cấp ủy là đồng chí Bí thư Đảng ủy, các đồng chí cán bộ lãnh đạo chủ chốt luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu, việc thực hiện tu dưỡng, rèn luyện trong công tác đấu tranh phòng, ngừa chống tham nhũng, lãng phí, luôn nâng cao năng lực và sức chiến đấu của Đảng, nhất là công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, giáo dục đảng viên, định kỳ thường xuyên kiểm tra, giám sát nhắc nhở các tổ chức đảng không để xảy ra tình trạng quan liêu, cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trong các cuộc họp thường kỳ của cấp ủy, Ủy ban nhân dân phường và việc đánh giá đảng viên hàng

Đảng, nhất là công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, giáo dục đảng viên, định kỳ thường xuyên kiểm tra, giám sát nhắc nhở các tổ chức đảng không để xảy ra tình trạng quan liêu, cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trong các cuộc họp thường kỳ của cấp ủy, Ủy ban nhân dân phường và việc đánh giá đảng viên hàng năm lồng ghép đưa nội dung phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực vào quán triệt trong cán bộ, công chức. Trong 9 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn phường không xảy ra trường hợp tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2.4. Trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên của mình trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục lãnh đạo Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội và xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 217 và 218 ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quy định 4054-QĐ/TU ngày 24/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong việc tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp và Nhân dân. Tiếp tục nâng cao vai trò hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng trong phòng, chống tham nhũng.

2.5. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: Không có

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách tư pháp. Thường xuyên cử công chức tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn về lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch. Đảm bảo đủ điều kiện cơ sở vật chất để cán bộ, công chức làm việc. Tiếp tục phổ biến, sử dụng phần mềm Office đến cán bộ, công chức thuộc phường triển khai thực hiện tốt; triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 trong các bộ phận chuyên môn của phường. Thường xuyên khai thác cổng thông tin điện tử của Thị xã Đức Phổ, tỉnh mang lại nhiều hiệu quả thiết thực; công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ của Ủy ban nhân dân phường được triển khai thực hiện tốt, giảm phiền hà cho tổ chức và công dân. Thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, phường Phổ Hòa thành lập 01 Tổ đề án 06 ở phường và 04 tổ đề án 06 tại 04 tổ dân phố. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong giải quyết các thủ tục hành chính, triển khai các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, xây dựng mô hình “*Điểm dịch vụ công trực tuyến*” góp phần phục vụ Nhân dân trong công tác đăng ký cư trú. Kết quả

Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể đã tập trung quán triệt các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; chủ động, tích cực trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Đội ngũ cán bộ đảng viên, công chức luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu, tu dưỡng, rèn luyện trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Công tác ban hành văn bản và công tác phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện tốt; công tác hộ tịch và chứng thực được thực hiện nhanh chóng, đúng pháp luật; công tác hoà giải ở cơ sở thực hiện theo quy định. Công tác tiếp công dân định kỳ và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- *Hạn chế*: Công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí chưa thường xuyên liên tục.

- *Nguyên nhân*: Công tác phối hợp trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí chưa đồng bộ, chưa thường xuyên; chưa phát huy hết sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

V- Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí và cải cách tư pháp góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị và đảm bảo trật tự an toàn xã hội của phường, trong thời gian tới cần phải tập trung làm tốt những nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí và cải cách tư pháp theo tinh thần các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy và Nghị quyết của Đảng ủy. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, đảng viên, công chức về công tác PCTN. Nâng cao tính tiên phong gương mẫu của tổ chức đảng và đảng viên. Phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục khó khăn, hạn chế; kiên quyết xử lý khi phát hiện các hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn để tham nhũng, quyết tâm thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn.

2. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chủ động đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu

để tham nhũng, quyết tâm thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn.


2. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chủ động đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm và tệ nạn xã hội gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tập trung chỉ đạo giải quyết có hiệu quả các đơn thư khiếu nại của Nhân dân theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Quản lý chặt chẽ đất công, các nguồn vốn vay xoá đói giảm nghèo, việc thu, sử dụng phí và lệ phí ở phường...

Trên đây là báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp trong 9 tháng đầu năm 2023 của Đảng ủy phường Phổ Hòa.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy,
- Văn phòng Thị xã,
- HĐND-UBND phường,
- Các cơ quan TMGV Đảng ủy,
- Mặt trận và các đoàn thể CT- XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí ĐUV,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Nguyễn Văn Nho



THỐNG KÊ SỐ LIỆU CHỦ YẾU VỀ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

(Ban hành kèm theo báo cáo số 311-BC/ĐU ngày 28/11/2019 của Đảng ủy)

TT	NỘI DUNG	ĐV TÍNH	KẾT QUẢ
I	Sự lãnh đạo chỉ đạo đối với công tác PCTN		
1	Số văn bản ban hành để chỉ đạo thực hiện công tác PCTN	Văn bản	01
2	Số cuộc giám sát, kiểm tra, đôn đốc đối với công tác PCTN	Cuộc	0
3	Số vụ tham nhũng đã được chỉ đạo xử lý	Vụ	0
II	Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN		
4	Số cuộc/lượt người được tuyên truyền phổ biến, giáo dục về PCTN	Cuộc/ người	03/231
5	Số tài liệu về PCTN được phát hành	Tài liệu	02
III	Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng		
6	Số cuộc kiểm tra/số đơn vị được kiểm tra về công khai, minh bạch trong hoạt động	Cuộc/ đơn vị	0
7	Số đơn vị phát hiện có vi phạm quy định về công khai minh bạch trong hoạt động	Đơn vị	0
8	Số người được chuyển đổi vị trí công tác để phòng ngừa tham nhũng	Người	0
9	Số người kê khai tài sản, thu nhập/ số người phải kê khai	Người	10/10
10	Số người được xác minh việc kê khai tài sản, thu nhập	Người	0
11	Số người bị kết luận kê khai không trung thực	Người	0

12	Số người đứng đầu bị xử lý do đề xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị mình phụ trách: - Xử lý hình sự - Xử lý kỷ luật	Người	0
13	Số văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn mới ban hành	Văn bản	
14	Số văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn được sửa đổi, bổ sung	Văn bản	
15	Số văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn được bãi bỏ	Văn bản	
16	Số cuộc kiểm tra/số đơn vị được kiểm tra về thực hiện chế độ định mức, tiêu chuẩn	Cuộc/đơn vị	
17	Số đơn vị phát hiện có vi phạm quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn	Đơn vị	
18	Số cuộc kiểm tra/số đơn vị được kiểm tra về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp	Cuộc/đơn vị	
19	Số đơn vị phát hiện có vi phạm về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp	Đơn vị	
IV	Phát hiện, xử lý tham nhũng		0
20	Số vụ/người tham nhũng bị phát hiện qua tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị	Vụ/ người	0
21	Số vụ/người tham nhũng bị phát hiện qua kiểm tra của cấp ủy, tổ chức đảng	Vụ/người	
22	Số vụ/người tham nhũng bị phát hiện qua công tác thanh tra	Vụ/người	
23	Số vụ/người tham nhũng bị phát hiện qua giải quyết khiếu nại, tố cáo	Vụ/người	